CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

O vereador BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA  no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de
Leis, apresenta a seguinte proposição

PROJETO DE LEI Nº 117/2024

Dispõe sobre a denominação da rua
pública situado na Região do Palmital
entre a Av. Pedro Euzébio Lemos, no
Município de Araucária.

Art.  1º  Fica  denominado   “PEDRO  ALMEIDA FAGUNDES” rua  não  denominada,
localizada no Palmital, na Cidade de Araucária-PR -

  Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Câmara Municipal de Araucária, 10, de Abril de 2024.

BEN  HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

JUSTIFICATIVA

Esta proposição tem como objetivo homenagear o SR. Pedro Almeida Fagundes, Morador da

nossa  Região  Rural  na  localidade  do  Palmital,  nascido  em 12/12/1931,  faleceu  em 01  de

fevereiro de 2009.

Foi  agricultor  e criador de vacas leiteiras e criador de suínos na época,  em nossa Cidade,

morou na sua chácara que leva o nome da sua mãe como homenagem Santa Rita, casou com

Dona  Casturina  de  Jesus  de  Almeida,  tiveram  15(quinze),  juntos  construíram  uma  família

numerosa,  7(sete)   filhos  já  faleceram,  enquanto  os  demais  moram  na  Cidade,  teve  19

(dezenove) netos e 16 ( dezesseis) bisnetos.

José,  um  trabalhador  dedicado  a  agricultura  e  a  pecuária  e  colaborou  muito  para  o

desenvolvimento  local  da  sua  região  através  do  trabalho, faleceu  aos  77  anos,  deixando

saudades aos filhos, netos e bisnetos.

Com estas razões, solicitamos o empenho de Vossas Senhorias na aprovação da

presente proposta.

               BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
VEREADOR

**anexo mapa com a sugestão de denominação da rua.

** anexo atestado de óbito

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

Linha em amarelo a rua a ser denominada.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

                  Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzato

		2024-04-18T11:09:48-0300
	BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA:790.676.469-20 1